CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR MARCELO ZONTA

PROJETO DE LEI CMC N° _____/2026

Institui o "Dia Municipal do

Cooperativismo” no Município de

Cariacica e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições regimentais; APROVA.

Art. 1º - Fica instituído o "Dia Municipal do Cooperativismo" no Município de Cariacica,

a ser comemorado todo dia 1° de julho de cada ano, e será dedicado à campanha de

divulgação sobre o cooperativismo e sua importância econômica para a cidade de

Cariacica.

Art. 2º - A instituição do "Dia Municipal do Cooperativismo" tem como objetivo:

I) Conscientizar à população sobre a importância do cooperativismo para a economia

da Cidade;

II) Apoiar a realização de feiras e eventos relacionados ao cooperativismo;

III) Incluir no calendário de eventos oficiais de Cariacica, o “Dia Municipal do

Cooperativismo”

.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° - Revoga-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de janeiro de 2026.

MARCELO ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O cooperativismo é um jeito de empreender de forma coletiva e está presente em
diversos setores da economia: no agro, na saúde, nos serviços financeiros, na
educação, na geração de energia, no transporte, no consumo, no turismo e em muitos
outros segmentos.

O coop promove o que chamamos de ciclo virtuoso de desenvolvimento, que começa
com pessoas que se unem por um propósito e crescem juntas. Esse crescimento gera
mais trabalho e renda na região e aquece a economia local. As pessoas começam a
consumir mais, resultando em prosperidade para o negócio, para as pessoas e
para a comunidade.

Tudo isso acontece por meio das cooperativas, organizações
econômicas compostas por indivíduos que compartilham objetivos comuns e adotam
uma gestão democrática. Seus associados são donos do negócio e os
resultados, conhecidos como sobras, podem ser reinvestidos ou distribuídos entre
eles. As coops são negócios competitivos e rentáveis e se destacam por
colocarem as pessoas em primeiro lugar.

A Criação do dia 1° de julho de cada ano, para ser comemorado o dia municipal do
cooperativismo em Cariacica, é uma forma institucional de valorização destas
cooperativas e seus cooperados em nossa cidade.

Certo de poder contar com o espírito público desta Colenda Casa de Leis, esperamos

contar com a participação dos nobres Vereadores no acolhimento do Projeto em tela

para que seja apreciado, discutido e aprovado na íntegra.

Plenário Vicente Santório Fantini, 09 de janeiro de 2026.

MARCELO ZONTA

Vereador

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-09T11:06:06-0300